

**DYA-03**

June - Examination 2016

**Diploma in Yoga and Ayurveda Panchkarm****Examination**

आयुर्वेद प्रबोध

**Paper - DYA-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions as per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) आयुर्वेद की परिभाषा लिखिये।
- (ii) देवताओं के प्रधान चिकित्सक कौन थे?
- (iii) अग्नि महाभूत में कौनसा गुण प्रधान होता है?
- (iv) "अग्नितत्त्व" से किस दोष की उत्पत्ति होती है?
- (v) "रंजकपित्त" का स्थान शरीर में कहाँ है?
- (vi) "शाङ्गघरसंहिता" की गणना लघुत्रयी में है या वृहत्त्रयी में लिखिये?
- (vii) आयुर्वेद शास्त्र के तीन प्रमुख सूत्रों (त्रिसूत्र) के नाम लिखिये?
- (viii) ग्राम्य आंवले का फल एवं गुदा कैसा होता है?
- (ix) वनस्पतिशास्त्र TERMINALI BEERICA में किस वृक्ष का नाम है?
- (x) रत्नों की संख्या, विशेषगुण एवं दोषों की संख्या लिखिये।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) आयुर्वेद के इतिहास का अवतरण की दृष्टि से उल्लेख कीजिये।
- 3) आहाररस से धातुओं को उत्पत्ति का क्रम लिखिये?
- 4) "ओज" क्या है? टिप्पणी लिखिये?

- 5) स्वस्थवृत्त के अनुसार स्वस्थ जीवनशैली की दिनचर्या का वर्णन कीजिये।
- 6) लघुत्रयी (आयुर्वेद शास्त्र) का संक्षिप्त परिचय दीजिये ?
- 7) आयुर्वेदीय औषधि निर्माण के अन्तर्गत "आसव-अरिष्ट" का वर्णन कीजिये ?
- 8) स्वास्थ्य की दृष्टि से विष-उपविषों का उल्लेख कीजिये ?
- 9) "सृष्टि की उत्पत्ति क्रम का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) आयुर्वेद के त्रिदोषों का वर्णन कीजिये ?
- 11) आयुर्वेद मतानुसार "षडंगशरीर" का वर्णन कीजिये ?
- 12) "धारणीय-अधारणीय वेगों" का स्वास्थ्य की दृष्टि से उल्लेख कीजिये ?
- 13) वानस्पतिक द्रव्य हिंग, आंवला, पिप्पली एवं तुलसी का परिचय देते हुये चिकित्सकीय उपयोग लिखिये ?

